
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE TROPEA-RICADI 

“Don Francesco Mottola” 
Via Coniugi Crigna – Cap. 89861 – Tel. 0963666418 

http://istitutocomprensivotropea.edu.it 

PEO: vvic82200d@istruzione.it – PEC: vvic82200d@pec.istruzione.it 

Cod. IPA istsc_vvic82200d Cod. fatturazione UFUKAE 

C.M.: VVIC82200D - C.F.: 96012410799 
 

 

 

RIAPERTURA TERMINI: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI/ESTERNI 

(Collaborazioni plurime – art. 45, c. 2, D.I. 129/2018) 

 

Progetto: “Nella testa del lupo” 

Percorso laboratoriale teatrale per l’educazione emotiva e il contrasto al bullismo e 

cyberbullismo 

Anno scolastico 2025/2026 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente; 
VISTO che per la realizzazione del Progetto dal titolo “Nella testa del lupo”, si prevede l’attivazione di un 

percorso di informazione/formazione, rivolto a studenti della Scuola Secondaria di 1°grado dell’IC Tropea- 
Ricadi con lo scopo di diffondere, gradualmente, in tutta la comunità competenze trasversali e specifiche per 

prevenire il fenomeno del bullismo e cyberbullismo e gestirlo nel caso si verifichi; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 7 comma 6 bis del D. Lgs. n. 165 del 2001, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche 

disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 

incarichi di collaborazione. 
VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 

avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO che le competenze richieste per l’attivazione del percorso formativo riguardano non solo le tematiche del 
bullismo-cyber bullismo e consapevolezza digitale nell'ambito dell'educazione adolescenziale ma anche quella 

della programmazione informatica e digitale; 

RITENUTO che al fine di garantire la realizzazione del percorso formativo è necessario attivare una procedura 

per individuare un esperto interno/esterno in possesso di titoli culturali e professionali idonei a cui attribuire 
l’incarico come sopra descritto; 

 

VISTO L’art. 35 – “Collaborazioni Plurime” del C.C.N.L che prevede la possibilità di affidare anche all’esterno 

uno o più incarichi che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente o in mancanza di candidature interne: 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 (autonomia scolastica) 

VISTO il D.I. n.129/2018 (Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107) 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/08/2001 sulla possibilità da parte delle PA di conferire incarichi esterni per 

esigenze cui non si può far fronte con proprio personale in servizio; 

VISTE le delibere dei competenti organi collegiali; 
1 

http://istitutocomprensivotropea.edu.it/
http://istitutocomprensivotropea.edu.it/
mailto:vvic82200d@istruzione.it
mailto:vvic82200d@pec.istruzione.it
Protocollo N.0031968/2025 del 09/12/2025



2  

VISTA l’assegnazione dei fondi per contrastare il fenomeno del cyberbullismo (legge n.234/2021) 
CONSIDERATO che in data 18/11/2025 sono scaduti i termini di presentazione delle domande di partecipazione 

all’avviso in oggetto Prot.n. 28333 del 03/11/2025; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle domande di partecipazione 

al’Avviso non sono pervenute candidature;  

 

 

Per i motivi citati in premessa 

DISPONE 

La riapertura dei termini del seguente bando di selezione pubblica per titoli volto a selezionare, mediante 

procedura comparativa dei Curriculum Vitae e Professionale un Esperto Interno/Esterno (collaborazioni 

plurime) cui conferire l’incarico di formatore nell’ambito del progetto di informazione/formazione, finalizzato 

alla realizzazione del progetto “Nella testa del lupo”, da svolgersi nell’a.s. 2025/2026, presso il nostro 

Istituto rivolto a studenti della Scuola Sec.di 1° grado con lo scopo di diffondere, gradualmente, in tutta la 

comunità competenze trasversali e specifiche per prevenire e contrastare il fenomeno del bullismo e 

cyberbullismo. 

 

A tal fine 

DISPONE 

Art. 1 - ACCESSO 

1. Può accedere alla selezione sia il personale proveniente dall’ambito del settore pubblico, sia dall’ambito del 

settore privato o dall’ambito delle professionalità degli Enti di Formazione 

Per accedere alla procedura di selezione il personale interessato deve essere in possesso del seguente titolo di 
studio: 

 

Titoli richiesti minimi: 

· Laurea in discipline delle arti/spettacolo (universitaria) 

· Diploma accademico AFAM in teatro/recitazione/regia 

e deve: 

 
- Aver maturato significative esperienze professionali nell’ambito dell’educazione adolescenziale, in 

contesti scolastici, socio-educativi o formativi; 

 
- Aver maturato esperienze rilevanti nel settore teatrale, con particolare riferimento alla progettazione e 

realizzazione di attività laboratoriali, spettacoli o percorsi educativi basati sul linguaggio teatrale; 

 
- Aver acquisito competenze documentate in materia di prevenzione e contrasto del cyberbullismo, anche 

attraverso attività formative, progettuali o di sensibilizzazione rivolte a minori; 

 
- Possedere competenze sulla consapevolezza digitale, con focus su cittadinanza digitale, uso consapevole 

dei media e prevenzione dei rischi online. 
 

 

 

2. Gli aspiranti, oltre al titolo di studio e le esperienze professionali di cui al punto 1, devono possedere alla data 
di scadenza dei termini di presentazione della domanda, i seguenti requisiti: 

 
a) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica), ovvero 
cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 
b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 66 e tre mesi (età prevista per il collocamento a riposo 

d'ufficio); 

c) godimento dei diritti politici, 
d) idoneità fisica all’impiego; 



3  

Art. 2 – Modalità di partecipazione 

Gli interessati dovranno presentare: 
1. Curriculum vitae in formato europeo, datato e firmato. 

2. Copia documento di identità in corso di validità. 

3. Dichiarazione titoli ed esperienze 
4. Dichiarazione insussistenza incompatibilità 

 

La domanda dovrà pervenire entro le ore 12.00 del giorno 24/12/2025 tramite: 

• consegna a mano presso la segreteria, 
• via PEC a: vvic82200d@pec.istruzione.it ; 

 

Art. 3 – Valutazione delle candidature 

Nella richiesta di partecipazione, che dovrà contenere i propri dati anagrafici, dovranno essere dichiarati, ai sensi 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive integrazioni e modificazioni, il possesso dei requisiti di cui 

sopra , nonché le esperienze lavorative acquisite e gli altri titoli valutabili ai sensi del presente bando di selezione, 
documentate in apposito Curriculum Vitae. 

1. Gli aspiranti in possesso dei requisiti richiesti che avranno presentato la propria candidatura secondo le 
modalità e nei termini di cui all’articolo 2, saranno inseriti in un elenco nel quale saranno graduati in base alla 

valutazione dei titoli culturali e professionali come indicato al successivo comma tre. 

2. A parità di punteggio, verranno prese in considerazione le seguenti priorità: 

 

a. Candidati cha abbiano collaborato con Associazioni nell’ambito dei servizi socio educativi e socio assistenziali; 
b. Candidati che hanno realizzato analoghi progetti nelle scuole statali. 

 
3. I titoli di studio, di servizio e le esperienze professionali possedute dagli aspiranti, saranno valutati secondo i 

criteri di seguito indicati: 

 

Tabella di valutazione dei titoli e delle competenze 

Punteggio massimo complessivo: 100 punti 

 

Categoria Descrizione Max 

Punti 

1. Titoli di studio 
 

40 

Laurea triennale coerente con l’ambito 

educativo/teatrale/digitale 

fino a 10 

Laurea magistrale o titolo equipollente in discipline attinenti fino a 5 

 

Titoli post-laurea (master, specializzazioni, corsi di 
perfezionamento pertinenti) 

 
fino a 5 

2. Esperienze specifiche 
 

40 

mailto:vvic82200d@pec.istruzione.it


4  

Progetti realizzati su tematiche di bullismo/cyberbullismo fino a 15 

 
Attività di educazione alla cittadinanza digitale e 
consapevolezza mediatica 

 
fino a 10 

Esperienze nel settore del teatro educativo/sociale fino a 15 

 

3. Esperienze con 

scuole/minori 

 

30 

Progetti svolti in collaborazione con scuole pubbliche o 

paritarie 

fino a 15 

Attività educative o teatrali svolte con minori o adolescenti in 
altri contesti formativi 

fino a 15 

4.Proposta metodologica 10 

 

Chiarezza, coerenza e innovatività della proposta didattico- 
metodologica presentata 

 

fino a 10 

 

 

Art. 4 - DURATA DELL’INCARICO 

1. Per lo svolgimento dell’incarico, l’Esperto dovrà realizzare nel periodi gennaio-febbraio: 

 

- 6 lezioni da 2h; 

- 1 lezione da 3h 

 

periodo marzo-aprile 2026: 

 

- 5 lezioni da 3h; 

per un totale complessivo di 30 ore; 
2. L’attribuzione dell’incarico sarà conferito tramite stipula di specifico contratto soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

 

Art – 5- COMPENSO 
1. A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dall’Esperto, l’Istituto riconoscerà un compenso 

orario lordo, onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, pari a € 40,00/h. 

 

2. Il pagamento del corrispettivo avverrà al termine dell’attività e sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento 

della fattura o dall’emissione della Notula di prestazione occasionale, alla quale dovrà essere allegato il riepilogo 
con la specifica delle ore effettivamente svolte mediante la compilazione della modulistica appositamente 

predisposta dall’Istituto. 

3. Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, 

L. n. 633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le 

disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dal 
regolamento UE 679/2016 per l’utilizzo degli stessi. 



5  

4. Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 
del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 

 

Art. 6 – Pubblicazione graduatoria 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto. Entro 5 giorni dalla pubblicazione sarà 
possibile presentare reclamo. La graduatoria definitiva sarà pubblicata successivamente. 
Gli esiti della selezione saranno pubblicati all'Albo on line dell’ Istituto, raggiungibile all’indirizzo: 

https://web.spaggiari.eu/sdg2/AlboOnline/VVME0016 

. 
 

 

 

Art.7 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 
Responsabile del procedimento è il D.S.G.A Pasquale Viola.. 

 

Art. 8 RINVII 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 
2. Per quanto non previsto dalla presente procedura valgono le disposizioni contenute nelle norme citate in 

premessa ed in quelle contenute nella normativa vigente in materia di reclutamento di personale esperto esterno. 
3. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti 

 

 

Art. 9 – PRIVACY 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’IC TROPEA-RICADI con sede A Tropea via Coniugi Crigna cap.89861- tel 

0963666418 – vvic82200d@istruzione.it- PEC vvic82200d@pec.istruzione.it 

 

Art. 10 – Ricorsi 
Avverso al presente provvedimento è esperibile il ricorso al T.A.R. o il ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Art. 11 – Disposizioni finali 

Il presente avviso non costituisce vincolo per l’Istituto, che si riserva di annullare o modificare la procedura. 

Allegati: 

● Allegato A – Domanda di partecipazione 

● Allegato B – Dichiarazione titoli e curriculum 

● Allegato C – Schema proposta progettuale 

 

 

 

 
Per il Dirigente Scolastico 

Prof. Francesco Fiumara 
 

 
Responsabile del procedimento:DSGA Viola Pasquale 

Responsabile dell’Istruttoria:A.A. De Pietro Francesca Lien 

https://web.spaggiari.eu/sdg2/AlboOnline/VVME0016
mailto:vvic82200d@istruzione.it
mailto:vvic82200d@pec.istruzione.it


6  

 

Allegato A 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
Al Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo Tropea-Ricadi 

Via Coniugi Crigna, 89861 – Tropea (VV) 

PEC: vvic82200d@pec.istruzione.it 

Oggetto: Domanda di partecipazione alla selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di Esperto 

Interno/esterno progetto “Nella testa del lupo” – a.s. 2025/2026 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome: .................................................... 

Nome: ....................................................... 

Nato/a a: ..................................... il: ................. 

Codice Fiscale: ............................................ 

Residente in: .................................................. 

CAP: .................... Provincia: ............. 

Telefono: .................................................... 

Email: ......................................................... 

PEC (se disponibile): ...................................... 

 
CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del bando di selezione. 

A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 dello stesso decreto in caso di dichiarazioni mendaci: 

● di possedere la cittadinanza ..................................... ; 

● di avere l’età prevista dal bando; 

 

● di godere dei diritti politici; 

● di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 

 
● (per i cittadini italiani soggetti all’obbligo di leva) di essere in posizione regolare; 

● di essere in possesso dei titoli richiesti dal bando; 

mailto:vvic82200d@pec.istruzione.it


7  

● di non trovarsi in condizioni di incompatibilità con incarichi presso la pubblica amministrazione; 

 
● di accettare integralmente quanto previsto dal bando. 

 
 

 

Allega alla presente domanda: 

● Curriculum vitae in formato europeo, firmato e datato; 

 
● Copia documento di identità in corso di validità; 

● Allegato B – Dichiarazione titoli ed esperienze professionali; 

 
● Allegato C – Proposta metodologica; 

● Dichiarazione di insussistenza delle cause di incompatibilità. 

 
Data:   

 
Firma:   



8  

Allegato B – Dichiarazione titoli e curriculum 

DICHIARAZIONE TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI 

(ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 445/2000) 

Il/La sottoscritto/a: 

Cognome e Nome: .................................................. 

Codice Fiscale: .................................................... 

 

DICHIARA 

 

 

di essere in possesso dei seguenti titoli di studio: 

● Laurea in ................................................................... (specificare classe e anno di conseguimento) 

● Diploma accademico AFAM in ......................................... 

 
● Altro titolo post-laurea pertinente: ................................... 

 
Esperienze professionali specifiche (indicare con precisione enti, ruoli, durata, attività): 

● Esperienze in progetti di prevenzione bullismo/cyberbullismo: 

.................................................................................. 
 

● Attività di educazione alla cittadinanza digitale: 

.................................................................................. 

● Esperienze in teatro educativo o sociale: 

.................................................................................. 

● Collaborazioni con scuole pubbliche/paritarie: 

.................................................................................. 

● Altre esperienze educative con minori/adolescenti: 

.................................................................................. 

 

Competenze acquisite in materia di: 

● Prevenzione cyberbullismo: ....................................... 

● Cittadinanza digitale e media education: ....................... 

 
Dichiaro inoltre che quanto sopra corrisponde a verità e di essere consapevole delle responsabilità civili e 
penali in caso di dichiarazioni mendaci. 

Data:   

 

Firma:   



9  

Allegato C – Schema proposta progettuale 

PROPOSTA METODOLOGICA - Progetto “Nella testa del lupo” 

a.s. 2025/2026 

 

Nome e Cognome: ............................................................ 

Titolo del Progetto: “Nella testa del lupo” 

Durata totale: 30 ore 

Target: Studenti Scuola Secondaria di I grado – IC Tropea-Ricadi 

1. Obiettivi Formativi 

● Promuovere la consapevolezza sui comportamenti a rischio online e offline 

● Stimolare empatia e responsabilità sociale attraverso il linguaggio teatrale 

 

● Educare a una cittadinanza digitale attiva e critica 

● Favorire la costruzione di un’identità positiva nei ragazzi 

 
 

2. Contenuti 

● Introduzione al cyberbullismo: dinamiche e conseguenze 

● Comunicazione empatica e gestione del conflitto 

 
● L’identità digitale: social network, privacy, reputazione online 

● Percorso teatrale: dal testo alla messa in scena di storie “dal punto di vista del lupo” (bullo o vittima) 

 

 

3. Metodologia 

● Lezioni interattive frontali e attività laboratoriali 

● Utilizzo di role-playing e improvvisazione teatrale 

● Visione guidata di video, storytelling e letture 

 

● Attività in gruppo per lo sviluppo di uno spettacolo finale 

● Auto-riflessione e circle time per favorire il confronto 

 

 

4. Output Finale 

● Performance teatrale co-costruita con i partecipanti 

 

● Diario creativo dei partecipanti (digitale o cartaceo) 

● Mappatura delle competenze trasversali acquisite 

 

 

5. Strumenti e Materiali 



10  

● Spazio laboratoriale (aula o palestra) 

 
● Materiali audiovisivi 

● Dispense, slide, lavagna interattiva 

● Supporti per la documentazione (foto/video con liberatorie) 

 

 

6. Valutazione 

● Questionari pre/post per valutare consapevolezza 

● Osservazione partecipante da parte dell’esperto 
 

● Feedback qualitativo da parte dei docenti accompagnatori 

Data:    

Firma:   



11  

Allegato D – Dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETÀ 

(Art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

Il/La sottoscritto/a 

Cognome e Nome: .............................................................. 

Nato/a a: ........................................ il: ....................... 

Residente in: ....................................................................... 

Codice Fiscale: .................................................................... 

 

consapevole delle responsabilità civili e penali previste in caso di dichiarazioni false e mendaci, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

 

DICHIARA 

● di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi o incompatibilità rispetto all’incarico oggetto 
della selezione di cui al bando per l’individuazione di un esperto per il progetto “Nella testa del lupo” – 

a.s. 2025/2026, presso l’Istituto Comprensivo Tropea-Ricadi; 
 

● di non aver in corso rapporti di lavoro incompatibili con l’assunzione dell’incarico previsto dal bando; 

● di non avere procedimenti penali in corso e di non essere stato/a condannato/a per reati che impediscano 

il rapporto di lavoro con la pubblica amministrazione; 
 

● di essere a conoscenza che, in caso di conferimento dell’incarico, sarà tenuto/a al rispetto degli obblighi 

previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013), del D.Lgs. 165/2001, 
nonché delle normative vigenti in materia fiscale, previdenziale e di tutela dei dati personali. 

 

Si allega copia di documento di identità in corso di validità. 

Data:   

Firma leggibile:   


		2025-12-09T12:33:03+0100
	LAGANA' VINCENZO




